preposituris, vel abbatiis, seu dignitatibus non a modo deponentur, in hac parte consuetudini nostre 
antique per nos et posteros nostros renunciantes, nisi infausto casu contingeret, eos super certo crimine, 
canonico ordine, convinci, vel crimen suum publice confiteri. Ad hec C[osma] archiepiscopus Colocensis, 
omnes episcopi et electi, regales praepositi, et abbates munificentiam, ac libertatem, quam pro reverentia 
beati Petri, et sanctissimi pape nostri Alexandri, nec non et M[anfredi] venerabilis diaconi cardinalis, 
Apostolice Sedis legati sibi concessimus, attendentes, pravam suam consuetudinem, et omnibus canonibus 
obviantem, quam in instruendis et destruendis prepositis, aliisque dignitatibus, et ecclesiasticis beneficiis 
subtrahendis exercebant, in manus predicti cardinalis penitus reliquerunt. […] nulli archiepiscoporum, 
episcoporum, electorum, prepositorum, abbatum, deinceps licentia pateat de preposituris suos prepositos 
removere, vel alias ecclesiasticas personas suis dignitatibus, aut ecclesiasticis beneficiis privare, nisi forte de 
crimine fuerint convicti canonice, vel confessi. Hec autem omnia de consilio gloriose regine matris nostre 
et archiepiscoporum, episcoporum omnium, electorum, prepositorum regalium atque abbatum, comitum 
omnium, procerum et aliorum principum stabilita ac firmiter corroborata noscantur.” Regesta regum 
stirpis Arpadianae critico-diplomatica. Az Árpád-házi királyok okleveleinek kritikai jegyzéke. I–II/1. Ed. 
Emericus Szentpétery. Budapest, 1923–1943. II/2–4. Eds. Emericus Szentpétery – Iván Borsa. 
Budapest, 1961–1987. nr. 118; Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis. Vol. I–XI. Ed. 
Georgius Fejér Budae, 1828–1844. (dans ce qui suit: FEJÉR) II. 180–183. (1169!) 
10 „Celestinus episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri […] Strigoniensi archiepiscopo salutem et 
apostolicam benedictionem. Tue devotionis fervorem, quam circa Romanam ecclesiam et nos specialiter 
habes, certis rerum indiciis cognoscentes, tuis desideriis duximus et petitionibus annuendum et tam in 
coronatione regis, iuxta quod in registro bone memorie Clementis predecessoris nostri habetur inscriptum, 
tibi privilegium confirmamus, quam etiam regie domus officialium prepositos vinculo anathematis 
alligandi et in causis spiritualibus iudicandi, plenam et illibatam tuam fraternitatem habere decernimus 
potestatem, ita siquidem, ut nullus Ungarici regni prelatorum, nisi tu solus, sicut etiam in regia 
concessione habetur, beate memorie predecessoris nostri Alexandri auctoritate, ac nostra, tue ecclesie 
confirmata, id presumptione qualibet audeat attemptare. Cum autem ecclesia Theuthonicorum 
Ultrasilvanorum in preposituram sit liberam instituta, et eisdem, quibus [et alie] prepositure exempte, 
libertatis insignibus redimita, et eam autentico scripto carissimus in Christo filius noster Bela illustris rex 
Ungarie studuit communire, quam etiam dilectus filius noster Gregorius sancte Marie in Porticu 
diaconus cardinalis, tunc Apostolice Sedis legatus privilegii sui munimine roboravit et apostolica 
postmodum auctoritas confirmavit, eandem institutionem ratam habentes, precepimus nostri registri serie 
contineri, perenni memoria duraturam. […]”. Monumenta ecclesiae Strigoniensis. t. I–III. Éds. 
Ferdinandus Knauz – Ludovicus Crescens Dedek. Strigonii, 1874–1924. t. IV. Éds. Gabriel 
Dreska – Geysa Érszegi – Andreas Hegedűs – Tiburcius Neumann – Cornelius Szovák –
 Stephanus Tringli. Strigonii – Budapestini, 1999. (dans ce qui suit: MES) t. I. p. 141–142; 
Árpádkori új okmánytár. Codex diplomaticus Arpadianus continuatus. t. I–XII. Éd. Gusztáv Wenzel. 
Pest – Budapest. 1863–1874. t. VI. p. 182–183., Urkundenbuch zur Geschichte der Deutschen in 
Siebenbürgen. t. I–VII. Éds. Franz Zimmermann – Carl Werner. Hermannstadt – Bukarest, 
1892–1981. (dans ce qui suit: UGDS) t. I. nr. 1; FEJÉR t. II. p. 250–251; UGDS t. I. nr. 2. Cf.: KOSZTA 
2007a, p. 246–247. 
11 „Clemens episcopus servus servorum Dei, venerabilii fratri Iob Strigoniensi archiepsicopi eiusque 
successoribus canonice substituendis in perpetuam memoriam. […] Inde est, quod precibus tuis clementer 
annuimus, et Strigon[iensem] ecclesiam, cui auctore Deo preesse dinosceris, ad exemplar felicis memorie 
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À la fin du XIIe siècle Kalocsa, de son côté, devint archevêché d’une façon 
incontestable dans le sens juridique et territorial du terme. L’envoi du 
pallium12 symbolisa seulement le début de ce processus, qui aboutit à la 
création d’un réseau des suffragants, énumérés pour la première fois dans 
l’inventaire des revenus du roi Béla III.13